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تعريف مسئله و اهميت موضوع:

تبادلي روي سطح ذرات خاک،  با وجود سدیم  از خاک هاي مناطق پسته كاري، شور سدیمي هستند و  بسیاري 
از  اسید سولفوریك  و  آلي، گوگرد، گچ  مواد  ندارند. كاربرد  مناسب  بیولوژیکي  و  فیزیکي، شیمیایي  خصوصیات 
جمله راه هاي تعدیل و اصاح سدیمي بودن خاک به شمار مي آیند. در مناطق پسته كاري كشور، گچ از رایج ترین مواد 
اصاحي است كه جهت اصاح خاک هاي سدیمي به كار مي رود. د تحقیقات  نشان می  دهد كه اسید سولفوریك، 
سریعتر و بهتر اثرات اصاحي خود را در خاک و به دنبال آن روي گیاه ظاهر مي سازد. اسید سولفوریك با انحال 
كربنات كلسیم موجود در خاک و آزادسازي كلسیم، باعث جایگزیني سدیم سطح ذرات خاک با كلسیم و اصاح 
خاک هاي شور سدیمي مي شود. گرچه به طور كلي مشخص است كه كاربرد اسید سولفوریك در خاک هاي آهکي 
و قلیایي مناطق پسته كاري، مي  تواند باعث اصاح خاک شود اما، جنبه هاي ناشناخته در مورد مقدار كاربرد و اثرات 
آن بر خاک به ویژه مقدار كاهش درصد سدیم تبادلي در شرایط خاک هاي شورسدیمي باغ هاي پسته وجود دارد و 
لازم است كه در مورد آن ها پاسخ لازم داده شود. هم چنین، با توجه به رواج استفاده از گچ جهت اصاح خاک در 
ایران، مقایسه بین اسید سولفوریك و گچ انجام شده تا نتایج آن، كاربردي و قابل ترویج به كشاورزان و باغداران باشد. 
بنابراین، اثرات كاربرد زمستاني اسید سولفوریك بر روي خصوصیات خاک مناطق پسته كاري و هم چنین، درختان 

پسته ارائه شده و مقدار اسید سولفوریك و چگونگي كاربرد آن در باغ هاي پسته تشریح شده است. 

دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه:

براي اصاح خاک در یك باغ پسته مراحل زیر انجام شود: 
1- براي اصاح شوري و سدیمي بودن خاک یعني در صورتي كه شوري و نسبت جذب سدیم و درصد سدیم 
تبادلي خاک بالا بود، از گچ به میزان 75 درصد نیاز گچي محاسبه شده براي اصاح خاک در زمستان استفاده شود. در 
این ارتباط، استفاده از مقدار 900 لیتر اسید سولفوریك در زمستان )طي دو نوبت آبیاري در زمستان- هرنوبت 450 لیتر 
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اسید سولفوریك( در مرتبه بعدي قابل توصیه است. 
 pH آب آبیاري هنگام اسیددهي در وسط كرت با )pH( 2- براي استفاده از اسید سولفوریك، حتما باید اسیدیته

سنج اندازه گیري شود. این اسیدیته )pH( باید در حدود 4 باشد )شکل 1(.
3- اگر هدف از اصاح خاک، فقط كاهش شوري خاک باشد یعني نسبت جذب سدیم و درصد سدیم تبادلي 
هرنوبت  زمستان-  در  آبیاري  نوبت  دو  زمستان )طي  در  اسید سولفوریك  لیتر  مقدار 600  نباشد، كاربرد  بالا  خاک 
300 لیتر اسید سولفوریك( مي تواند موثر واقع شود. استفاده از این مقدار اسید براي كاهش شوري از عمق خاک نیز 

موثراست.  

نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

1- موثرترین راه براي كاهش نسبت جذب سدیمدر هر سه عمق خاک كاربرد گچ به مقدار 75 درصد نیاز گچي 
است به طوري كه توانست نسبت جذب سدیم  را در عمق 0-40، 40-80 و 80-120 سانتي متري خاک به ترتیب 26، 
افزایش عملکرد وزن خشك  بیشترین  از گچ كاهش دهد. هم چنین،  به شرایط عدم استفاده  26 و 23 درصد نسبت 

محصول پسته را نیز سبب شده است.
2- بیشترین افزایش عملکرد درختان مربوط به كاربرد گچ، به میزان 75 درصد نیاز گچي بود. این افزایش به مقدار 

302 كیلوگرم در هکتار معادل 34 درصد نسبت به حالت بدون استفاده از ماده اصاحي بود.
3- كاربرد 900 لیتر اسید سولفوریك در زمستان )طي دو نوبت آبیاري( حدود 36 درصد و كاربرد گچ به مقدار 

75 درصد نیاز گچي )45 تن در هکتار( حدود 45 درصد رشد رویشي درختان پسته را بهبود بخشیدند.
4- كاربرد گچ به مقدار 75 درصد نیاز گچي خنداني میوه را حدود 14 درصد افزایش داد.

5- از نظر صفت انس پسته، كاربرد اسید سولفوریك به مقدار 900 لیتر در سال )طي دو نوبت آبیاري در زمستان( 
به ترتیب 4 و 5 واحد انس پسته را كاهش دادند و توانستند پسته هاي  نیاز گچي  به مقدار 75 درصد  و كاربرد گچ 

درشت تري را تولید نمایند.
6- نتایج ارزیابي اقتصادي نشان داد كه كاربرد گچ و اسید سولفوریك براي اصاح خاک در باغ هاي پسته براساس 
دستورالعمل ارائه شده كاما اقتصادي است. كاربرد گچ به مقدار 75 درصد نیاز گچي، اسید سولفوریك به مقدار 900 
و 600 لیتر در هر سال )طي دو نوبت آبیاري در زمستان( به ترتیب سود خالص 752، 516 و 143 میلیون ریال در هکتار 

در سال ایجاد نمودند. 
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عکس/عکس های شاخص از يافته:
 

اندازه گیري اسیدیته )pH( آب آبیاري در وسط كرت براي تنظیم اسیدیته 4 در طول زمان اسیددهي




